A Sic quippe illud quoque, Nos autem mentem Christi habemus, prave ac perquam stolidè interpretantur, nimirum pro Christi mentem divinitatem significari contententes; nos autem hunc locum more nostro exponentes, nempe quod ii, qui mentem nostram ad illius mentis, quam Salvator pro nobis assumpsit, imitationem purgarunt, atque ad eam, quantum fieri potest, composuerunt, mentem Christi habere dicuntur: quemadmodum et illi carnem Christi habere dici possent, qui carnem domuerunt, atque hac ratione concorporei et participes Christi facti sunt, et, Sic ut portavimus imaginem terreni, ita, inquit, portavimus imaginem et celestis. Eodem quoque modo ipsis perfectus homo, non qui omni ex parte res nostras, excepto peccato, expertus est, sed illud ex Deo et carne temperamentum esse s'atuitur. Hoc enim, aiunt, quid perfectius?

Idem autem etiam circa ἐνανθρωπήσεως vocem improbe ac verus usurpant, hoc verbum ἐνηθρώπησαν non ita explicantes, ut idem sit, quod, in homine, quem sibi ipsi affixit, existit, iuxta id quod ait Scriptura, Ipse enim sciebat quid esset in homine; verum idem esse dicentes et docentes, quod, cum hominibus consuetudinem habuit ac versatus est, atque ad hæc verba confugientes: Post hoc in terra visus est, et cum hominibus conversatus est. Quid autem diutius quispiam concertet? Sane dum hominem atque internam imaginem submovent, id duntaxat nostri, quod deforis est, per novam hanc larvam, et aspectabilem speciem mundant, adeo secum ipsi pugnantes, ut nunc quidem propter carnem cætera etiam crasso ac carnali modo exponant (hinc enim illis sæculus Judæismus manavit, et delira mille annorum in paradiso voluptas, illudque propemodum, nos eadem rursus post eadem resumere): nunc autem opinionem potius quam veritatem carnis inducant, tanquam nihil humani passa fuerit, ne earum quidem rerum, quæ peccato vacant; atque ad hujusmodi dogmatis confirmationem, apostolicam quamdam vocem adhibeant, nec apostolice intellectam, nec pronuntiatam, nimirum in similitu-

11 Cor. ii, 16. 12 Ephes. iii, 6. 13 I Cor. xv, 49. 14 Joan. ii, 25. 15 Baruch iii, 58. 16 Philipp. ii, 7.

(6) Οἱ τὴν σάρκα. Ita cod. Reg. B, Colb. 3, 6, 9, a. In edit. ὁ deest.

(7) Φορέσαμεν. Nic aliter Vulgata Græca, portavimus, etsi Latina portemus.

(8) Πεπειρασμένος, etc. Apostolus, Hebr. iv, 15, πεπειρασμένον κατὰ πάντα χωρὶς ἁμαρτίας, quod Vulgata, tentatum per omnia absque peccato.

(9) Δογματικῆται. Colb. δογματίζοντες.

(10) Τοῦτου γάρ, φασὶ, τίτελιότερον. Ita eodex Regius B, Montac., Morel. et Combefsius, et sic in versione Billius emendavit. In edit. τοῦτο γάρ, φασὶ, τελιότερον.

(11) Κακογραφῶσι φωνῆν. Combef.: Circa vocem cavillantur.

(12) Ἐν ἀνθρώπῳ γέγονεν. Combef.: Ut idem ait quos in hominem venit, cepit esse in homine,

D quem compactum sibi adhibuit: hoc nempe, in ipsum venit, idem sit ac compingere, sibi que adhibere, totaque deitatis presentia impletum suum facere, quo spectat auctoritas inducta: Ipse sciebat quid esset in homine.

(13) Μετὰ τοῦτο. Colb. 3, μετὰ ταῦτα, et sic habet Vulgata, reddiditque Bill.

(14) Οἱ τὸν ἀνθρώπον. Colb. a, ὅτι τὸν ἀνθρώπον. Colb. 3, ὅτι οἱ τὸν ἀνθρώπον.

(15) Διὰ τοῦ καινοῦ. Cod. Reg. B ἐὰν τοῦ καινοῦ, per inane hanc, etc.

(16) Χιλιοστὴς. Ita Colb. 3, 6, 9, a, et Morel. qui notat mendose legi a Montac. χιλιοστὴς; alios autem auctores scribere χιλιάτης. In edit. χιλιοστὴς.

(17) Καὶ σχεδὸν τὸ. In Colb. 3 τὸ deest.

dinem hominum Salvatorem factum esse, et habitu inventum ut hominem: quasi his verbis non humana forma significetur, sed fallax quaedam species et opinio.

Quoniam igitur eae voces, si recte intelligantur, cum pietate conjunctae sunt; si perperam exponantur, impietate non carent, quid mirum, si Vitalii quoque verba nos quidem, ita suadente voluntate, in pinam sensum accepimus, alii autem ad eorum, quae scripta sunt, mentem exasperantur et inflammantur? Quod etiam in causa fuisse reor, cur ipse quoque Damasus, cum postea rectius edoctus fuisset, simulque in pristinis eos expositionibus persistere audisset, eos ab Ecclesiae eam abdicarit, fideique libellum cum anathematismo deleverit: tum etiam quod fraudem eam, in qua per simplicitatem inciderat, permolesce ferret.

Harum itaque rerum cum manifeste convicti sunt, non indignatione afficiantur, sed pudore suffundantur; non mendacis nos incessant, sed animos deprinant, ac magnum illud et admirandum orthodoxiae elogium et praconium ex aedium vestibulis expungant, quo ingressuris statim cum hujusmodi questione ac distinctione occurrunt, Adorandum videlicet esse, non hominem Deiferum, sed Deum carniferum. Quo quid stultius fingi possit, magnopere licet hoc nomine gloriantur novi illi veritatis pracones? Quamvis enim, ob inversionis celeritatem, sophisticam aliquam gratiam habeat, et velut in calculorum subductione, ludificationem quamdam, imperitorum animos oblectantem: nihil tamen aequè ridiculum, nihil aequè stultum et stolidum excogitari potest. Nam si quis immutato hoc vocabulo, homo, atque item hac voce, caro, in Deum (quorum scilicet alterum nobis, alterum ipsis placet), postea eximia ista et divinitus cognita inversione utatur, quid conficitur? nempe adorari debere, non carnem deiferam, sed Deum hominiferum. O ingentem absurditatem! absconditam post Christum sapientiam hodie nobis annuntiant: id quod sane lacrymis dignum est. Nam si triginta duntaxat abhinc annis fides initium sumpsit, cum quadringenti jam fere anni fluxerint a quo Christus manifestatus est, inane utique tanto tempore fuit Evangelium, inanis etiam fides nostra, frustraque martyres martyrio perfuncti sunt, frustra tales tantique antistites plebi praefuerunt, versuunque, non autem fidei, est gratia.